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Abstrakt 
Følgende resumé er resultatet at et kandidatspeciale fra Aalborg Universitet. Eneulykker med bløde 
trafikanter er i særdeleshed præget af et stort mørketal. Politiet registreret kun et fåtal cykeleneulykker, 
mens faldulykker med fodgængere ikke defineres som en trafikulykke. Ambulancedata er en potentiel kilde 
til udvidelse af uheldsdatabaser som kan bruges i det kommunale trafiksikkerhedsarbejde. Klarlæggelsen 
kan give bedre forudsætning for forebyggelse af de bløde trafikanters eneulykker. Fordelen ved 
ambulancedata sammenlignet med politidata er indholdet af langt flere eneulykker med bløde trafikanter, 
hvor uheldslokaliteten samtidig er stedfæstet, hvilket kan kaste lys over ukendte uheldskarakteristika. 637 
eneulykker med bløde trafikanter i Aalborg Kommune for perioden 2016-2019 er blevet valideret og 
analyseret for både uheldsoplysning og stedfæstelse. 
 

 
Indledning 
Forbedret livskvalitet ved nedbringelse af skadesomfanget for trafikulykker er et verdensmål fremsat af FN 
[1]. Trafikulykker er uundgåelige, hvorfor alvorligheden i stedet for bør begrænses når trafikulykken 
indtræffer [2]. Trafikulykker var globalt set den ottende mest dræbende årsag blandt alle aldersgrupper i 
2016 [3] og i Danmark er det estimeret at 85.299 personer kom til skade i en trafikulykke i 2016 [4]. 
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Visionen for trafiksikkerhedsarbejdet har i Danmark siden år 2000 været, at ”Hver ulykke er én for meget” 
[5], og de aktuelle målsætninger i Færdselssikkerhedskommisionens handlingsplan er et resultat heraf [6]. 
Selvom Danmark placerer sig i toppen rent trafiksikkerhedsmæssigt [7], er udviklingen i den officielle 
uheldsstatistik de seneste år stagneret [8]. Der kan og skal derfor gøres mere for at opnå et stadig sikrere 
transportsystem. 
 

Underrapportering af bløde trafikanter i eneulykker 
Det har været normal praksis, at målsætninger baseres på de politiregistrerede ulykker. Fremadrettet 
foreligger der et ønske om at inddrage, udvide og forbedre registreringen af trafikulykker i uheldsdatabaser 
[9]. Ønsket er foranstaltet af et udpræget mørketal i politidata og er især fremtrædende for eneulykker med 
bløde trafikanter [10]. Cykeleneulykker og deres mørketal er i Danmark og andre lande et kendt problem [11] 
og rapporteringsgraden afhænger i særdeleshed af eneulykkens alvorlighedsgrad [10, 11]. Faldulykker med 
fodgængere registreres derimod ikke af politiet og fremgår således ikke i uheldsdata [12]. Trods dette er det 
kendt, at faldulykker udgør størstedelen af alle fodgængerulykker [13, 14], hvilket taler for inddragelse af 
faldulykker i ulykkesdefinitionen på lige fod med andre trafikantulykker. I tillæg til politidata bliver 
akutmodtagelsesdata i højere grad anvendt som pejlemærke for trafiksikkerheden for især de lettere 
tilskadekomne, der er bedre repræsenteret i LPR [6]. Ulempen er dog i særdeleshed, at stedfæstelsen og den 
systematiske registrering af trafikulykker mangler, forudsat der ikke foretages en udvidet registrering i 
akutmodtagelsen. Der foreligger et generelt ønske om at nævnte datakilder suppleres med andet uheldsdata 
for at forbedre trafiksikkerhedsarbejdet [15]. Dertil kommer ambulancedata, som både deler fordele og 
ulemper med data fra de politiregistrerede ulykker og akutmodtagelsen. Ambulancedata indeholder 
patientoplysninger som kendt fra akutmodtagelsen, men samtidig er oplysninger om ambulancekørslen 
stedfæstet, hvilket muliggør sortpletudpegning. Ingen datakilder kan erstatte hinanden og et mørketal vil 
altid være til stede. Derimod bidrager de med unikke ulykkesoplysninger og fuldkommenheden opnås i 
højere graden ved samkøring og supplering [16]. 
 

Problemstilling 
Ambulancedata har potentiale til at belyse uheldskarakteristika for eneulykker med bløde trafikanter. 
Hverken cykeleneulykker eller faldulykker adskiller sig rent samfundsøkonomisk fra personbilulykker [17], 
hvilket tydeliggør deres vigtighed og prioritering i forebyggelsen. Investeringsmidler til etablering, drift og 
vedligehold af trafikarealer tilfalder samtidig – og med god grund – de lokaliteter, hvor det største behov 
fremtræder. Anvendelsen af alene politidata i trafiksikkerhedsarbejdet skaber således en skævvridning i 
prioriteringen af de forskellige trafikanttyper. Kommer eneulykker med bløde trafikanter ikke til politiets eller 
vejmyndighedens kendskab, vil investeringerne i højere grad tilfalde forebyggelse af flerpartsuheld. Projektet 
har haft til formål at identificere uheldskarakteristika og uheldsbelastede områder for eneulykker med bløde 
trafikanter ved anvendelse af ambulancedata i samspil med akutmodtagelsesdata. 
 

Metode og datavalidering 
Datamaterialet anvendt i projektet er en samkøring af data fra akutmodtagelsen (PAS – 
Patientadministrative System) og ambulancedata (PPJ – Præhospitale Patientjournal). 
Ambulancedatasættet er stillet til rådighed af Region Nordjylland og geografisk afgrænset til Aalborg 
Kommune for perioden 2016-2019. Samkøringen af data og udvælgelse af trafikulykker er foretaget af et i 
øjeblikket ikke publiceret søsterprojekt ”Anvendelse af ambulancedata i kommunernes 
trafiksikkerhedsarbejde” [18]. Søsterprojektet er et samarbejde mellem Trafikforskningsgruppen og Center 
for Præhospital- og Akutforskning på AAU samt Den Præhospitale Virksomhed og Region Nordjylland.  
 
Af det til rådighedsværende datamateriale (3.358 tilskadekomne) blev alle potentielle eneulykker med 
bløde trafikanter udtrukket - i alt 1.543 tilskadekomne. Indledningsvis blev der foretaget en grundig 
validering af datamaterialet ved gennemlæsning af hver journal. Journaloplysningerne blev krydstjekket 
med journalnoten som oftest indeholder fritekst og uheldsoplysninger. Af de potentielle eneulykker blev 
637 trafikulykker verificeret som en eneulykke med en blød trafikant fordelt på cyklister, fodgængere og 
knallertførere. Desuden blev definitionen for en blød trafikant udvidet med en trafikantkategori for 
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fodgængere på hjul (FOHJ), for eksempelvis trafikanter på handicap-scooter, løbehjul eller skateboard. 
Dette blev fundet relevant da eksempelvis uheldsfaktorer for FOHJ adskiller sig fra almindelige fodgængere. 
Fordelingen af eneulykker i datamaterialet på trafikanttype fremgår af tabel 1. 
 
Tabel 1 – Eneulykker med bløde trafikanter i Aalborg Kommune i perioden 2016-2019 fordelt på trafikanttype. 

Trafikant Eneulykker Andel 

Cyklist 407 64 % 

Fodgænger 123 19 % 

Knallertfører 77 12 % 

FOHJ 30 5 % 

Total 637 100 % 

 
Ved gennemlæsning af journalens uheldsbeskrivelser blev der tilknyttet én eller flere uheldsfaktorer som 
kunne have været medvirkende for eneulykken. På baggrund af læst litteratur, blev eneulykkerne tildelt 
underliggende uheldsfaktorer indenfor hovedkategorier; driftopgave, vedligehold, vejteknisk faktor, 
geometrisk udformning, beruselse og ikke vejteknisk faktor. De fire førstnævnte relaterer sig til vejens 
tilstand, mens de to sidst nævnte relaterer sig til forhold for trafikanten eller køretøjet. Det var ikke muligt 
at tildele en uheldsfaktor for samtlige eneulykker, enten grundet manglende eller uklar uheldsbeskrivelse. 
Uheldsfaktorer kunne tildeles 412 eneulykker.  
 
Validering af eneulykkerne blev ligeledes foretaget for deres stedfæstelse. Af de 637 eneulykker blev 
stedfæstelsen af uheldslokaliteten verificeret for 591 eneulykker. Frasorteringen skyldes enten en 
manglende stedfæstelse, at indringeren foretog opkaldet fra hjemmeadressen eller at den tilskadekomne 
havde bevæget sig væk fra uheldslokaliteten.   
 

Resultater 
Analysen er foretaget samlet for alle eneulykker med bløde trafikanter samt fordelt på hver enkelt 
trafikanttype. De mest nævneværdige resultater på nærværende tidspunkt er frembragt i dette resumé.  
 

Uheldskarakteristika 
Aldersfordelingen for eneulykkerne med bløde trafikanter er præget af et stigende antal i takt med alderen. 
For kønsfordelingen er mænd i overvejende grad repræsenteret i eneulykker. Eneste undtagelse er kvinder 
som i højere grad forulykker i en faldulykke. Det typiske tidspunkt i døgnet for en eneulykke er midt på 
dagen i tidsrummet 9-15. Ligeledes bære månederne maj og juni præg af flest eneulykker. Generelt for data 
er, at der ikke findes nogen statistisk signifikant sammenhæng mellem ambulancedata og 
akutmodtagelsesdata når det testes for kønsfordeling, aldersfordeling eller fordeling af trafikanttype. En 
opgørelse over de medvirkende uheldsfaktorer for de bløde trafikanters eneulykker fremgår af figur 1.  
 

 
Figur 1 – Fordeling af uheldsfaktorer for eneulykker med bløde trafikanter i perioden 2016-2019 i Aalborg Kommune. 
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Beruselse er tilstedeværende i omtrent en tredjedel af alle eneulykker og er i høj grad medvirkende for 
cykel- og knallerteneulykker. Vedligehold er den anden mest medvirkende uheldsfaktor og optræder især 
for eneulykker med fodgængere og FOHJ. Eneulykker hvor kantsten har været en uheldsfaktor er placeret i 
hovedkategorien vedligehold og står alene som medvirkende for 14 % af alle eneulykker. Tredje mest 
repræsenteret uheldsfaktor er en ikke vejteknisk faktor, hvor især igangsætning eller standsning af cyklen 
er fremtrædende. For driftsopgave er det påvist – som også forventet – at eneulykker relateret til 
manglende glatførebekæmpelse hovedsageligt fordeler sig over årets koldeste måneder. 
 

Stedfæstelse af uheldslokalitet 
Analysen af eneulykkernes stedfæstelse har frembragt nogle nævneværdige uheldskarakteristika. Generelt 
set er det dog erkendt at en egentlig sortpletudpegning efter normal praksis er besværlig at foretage. For 
det første har der i nogen grad været uoverensstemmelser mellem uheldslokaliteten og -beskrivelsen. 
Stedfæstelserne bærer præg af at være ambulanceudkald, da de nødvendigvis ikke er nærliggende 
placeringen for eneulykken. Uheldsbeskrivelserne har i nogle tilfælde kunne bekræfte den korrekte 
uheldslokalitet. For det andet er eneulykkerne hændt med stor spredning på trafikarealerne og er ikke 
koncentreret omkring udprægede vej- eller krydstyper, som i højere grad ses for politidata. Egentlige sorte 
pletter er derfor begrænsede, hvorfor dette i stedet taler for at undersøge uheldsbelastede områder 
baseret på forskellige uheldskarakteristika. Af figur 2 fremgår stedfæstelsen af samtlige eneulykker med 
bløde trafikanter i Aalborg Kommune, mens figur 3 viser Aalborg og Nørresundby. 

 
Figur 2 – Stedfæstelse af eneulykker med bløde trafikanter i perioden 2016-2019 i Aalborg Kommune. 

 
Eneulykkerne er overvejende hændt i byområder og i særdeleshed i Aalborg og Nørresundby med en andel 
på 79 %. Koncentrationen ses største i den centrale del af Aalborg Midtby. Alle trafikanttyper er 
repræsenteret i eneulykker udenfor og indenfor byområderne. Faldulykker er dog især sket i byområderne. 
Samtlige faldulykker i Aalborg Midtby er sket for en ældre trafikant.  
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Figur 3 – Stedfæstelse af eneulykker med bløde trafikanter i perioden 2016-2019 i Aalborg og Nørresundby. 

 

Diskussion 
Studiet er det første af sin slags, som dybdegående har belyst uheldskarakteristika på det foranstaltet niveau 
for eneulykker med bløde trafikanter i ambulancedata. Den eneste nærliggende undersøgelse af [19] 
forholder sig udelukkende til overordnede uheldstal fra ambulancedata sammenholdt med meteorologiske 
forhold relateret til glatførebekæmpelse. Fælles er dog at eksponeringen viser sig størst i byområderne. 
 
Ønskelig kan ambulancedata belyse andre nuancer og flere trafikulykker som ellers forbliver ukendt for 
politiet og akutmodtagelsen. Ambulancedata skal unægtelig tolkes som uheldsdata uden underrapportering 
og flere studier påpeger ligeledes, at de alvorlige trafikulykker i højere grad registreres i ambulancedata [19, 
20, 21]. Formålet med et ambulanceudkald er uomtvisteligt at det kun bør anvendes ved livstruende 
tilskadekomster, hvorfor førnævnte forudsætning bør være en kendsgerning ved anvendelse af netop 
ambulancedata. Selvom studiet har klarlagt at eneulykkerne med bløde trafikanter navnlig klassificeres som 
værende alvorlige, er det bemærkelsesværdigt at omtrent en tredjedel af eneulykkerne, og i højere grad for 
fodgængere, klassificeres som ikke alvorlig. I et samfundsøkonomisk perspektiv kan dette virke problematisk 
med tanke på beredskabets formål. Erkendelsen af mørketallet bag ambulancedata kan tale for, at 
akutmodtagelsen i teorien frembringer et mere nuanceret uheldsbillede af både lette og alvorligt 
tilskadekomne. Registreringer i akutmodtagelsen bør måske i højere grad udvides og forbedres. Uanset er 
vurderingen at ambulancedata ikke skal stå alene, men sammenkøres med eksisterende uheldsdatabaser for 
et mere fuldkommet uheldsbillede i trafiksikkerhedsarbejdet. 
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